
Approvazione Contratto: Posizione Organizzativa n. 3 Analisi di problematiche complesse in
ambito di ingegneria idraulica in contesto Consultivo e/o Autorizzativo” – Ingegnere

Santo Scordo - decorrenza 1 giungo 2021

DSG 422  del   2021       

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii;
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n° 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39, recante "Disposizioni in materia di inconferibilità ed 
incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo pubblico,
a norma dell'art. 1, commi 49 e 50 della legge n. 190/2012";
VISTO l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 e ss. mm. e ii.;
VISTO l’allegato “B” al PTPCT aggiornamento 2018/2020 recante il codice di comportamento dei dipendenti
della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio, n. 10 adottato ai sensi
dell’art. 54, comma 5 del D.Lgs 165/2011;
VISTO il CCRL del personale del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all'art.
1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10. Triennio normativo ed economico 2016-2018;
VISTI gli articoli 19 e 20 del vigente CCRL concernente i criteri per il conferimento e la revoca delle posizioni
organizzative e professionali;
VISTO il  Codice disciplinare  di  cui  all’art.  74 del  CCRL comparto  non dirigenziale  triennio  2016/2018,
pubblicato in data 24 maggio 2019;
VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del  8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità  di  Bacino del
Distretto Idrografico della Sicilia 3 attribuendo alla stessa le competenze in materia di demanio idrico fluviale
di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9;
VISTO il Regolamento attuativo dell’art.  3,  commi 6 e 7,  della legge regionale  n. 8 del  8 maggio 2018,
istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia approvato con Decreto del Presidente
della Regione 12 febbraio 2019, n.4, che al comma 3 dell’Art. 2 e all’allegato A, individua le funzioni,  i
compiti e le strutture dell’Autorità e al successivo comma 3 dell’art.5 prevede che “Il personale con qualifica

dirigenziale sarà individuato dal Segretario generale dell’Autorità di bacino secondo le ordinarie procedure

di reclutamento. Nella scelta sarà data priorità ai dirigenti con esperienza già maturata nelle materie di

competenza dell’Autorità medesima”,
VISTO Il Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 approvato con
Decreto del Presidente della Regione 27 giugno 2019, n. 12 inerente la rimodulazione degli assetti
organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016.n.3 che ha confermato la struttura organizzativa dell’Autorità prevista nel precedente Decreto
Presidenziale 12 febbraio 2019, n.4;



DSG 422 del  2021        

VISTO il D. P. n. 3694 del 06/10/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario Generale ad interim

dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia al dott. Dario Cartabellotta;

VISTO il D.S.G. n. 95 del 16/10/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Responsabile
dell’Area 1 “Affari Generali” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia al Dott. Raffaele
Greco;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021/2023 adottato con D.P.reg.le n.530/Gab dell’11
marzo 2021 ed in particolare il paragrafo 3.8 nel quale si richiamano le disposizioni previste per i dipendenti
dell’Amministrazione regionale con qualifica non dirigenziale;

VISTO la legge regionale 15 aprile 2021,  n.9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021.
Legge di stabilità regionale”;
VISTO la legge regionale 15 aprile 2021, n.10 “Bilancio di previsione della regione siciliana per il triennio
2021-2023”;
VISTO la nota prot. n. 4193 del 18 marzo 2021 e l’allegato prospetto con cui quest’Autorità, nel manifestare
l’esigenza di istituire n. 4 posizioni organizzative, ciascuna pari ad € 2.500.000, ha richiesto l’accantonamento
delle risorse necessarie alla copertura finanziaria della remunerazione delle P.O.;
VISTO l’Avviso prot. n. 5732 del 14 aprile 2021: bando per la selezione interna per titoli, per la copertura di n.
4 posizioni organizzative pubblicato sul sito dell’Autorità di Bacino.
VISTO la nota prot. n. 5734 del 14 aprile 2021 con la quale è stata fornita l’informativa alle Organizzazioni
Sindacali, ai sensi dell’art. 4 del C.C.R.L. 2016/2018, in ordine ai “Criteri per il conferimento di incarichi di
posizioni organizzative e professionali di cui all’art.19 del citato C.C.R.L.;
VISTO l’istanza dell Ingegnere Santo Scordo prot. n. 6784 del 03/05/2021 di partecipazione alla selezione
interna  all’Avviso  di  cui  sopra  con  relativa  documentazione  allegata  e,  in  particolare  la  dichiarazione di
insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.lvo n. 30/2013;
VISTO la nota prot. n. 8529 del 31 maggio 2021 in cui viene proposto l’incarico alla Ingegnere Daniele Arnò
della Posizione Organizzativa n. 1  Tecnico specialistico a supporto della Direzione Generale in materia di
ingegneria  idraulica,  dissesto idrogeologico e  di  procedure tecnico amministrative del  Dipartimento”.,  con
decorrenza 1 giungo 2021;
VISTO il DGS n. 152  del 10/06/2021con il quale è stato conferito all Santo Scordo l’incarico per la Posizione
Organizzativa  n.  3  Analisi  di  problematiche  complesse  in  ambito  di  ingegneria

idraulica in contesto Consultivo e/o Autorizzativo”., con decorrenza dall’1 giugno 2021 sino
al 31 maggio 2023;
VISTO il contratto individuale di lavoro relativo all’incarico per la Posizione Organizzativa n. 3 denominata
Analisi di problematiche complesse in ambito di ingegneria idraulica in contesto

Consultivo e/o Autorizzativo”. incardinata presso il Servizio3 del Dipartimento Autorità di Bacino del

Distretto  Idrografico della  Sicilia  stipulato con sottoscrizione digitale  in  data  29/12/2021, tra   la  Regione
Siciliana – Dipartimento Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, con sede e domicilio fiscale
in via Generale V. Magliocco n.46, 90141 Palermo, Codice Fiscale 80012000826 - Partita IVA 02711070827,
nella  persona  del  Segretario  Generale  ad  interim,  Dott.  Dario  Cartabellotta,   e  il  Funzionario  direttivo
Ingegnere Santo Scordo , CF: SCRSNT70S05C351F con decorrenza 1 giugno 2021 sino al 31 maggio 2023 ,
RITENUTO di dovere procedere all’approvazione del suddetto contratto; 

DECRETA

Articolo 1

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è approvato il
Contratto individuale di lavoro relativo all’incarico per la Posizione Organizzativa n. 3 denominata Analisi
di  problematiche  complesse  in  ambito  di  ingegneria  idraulica  in  contesto

Consultivo e/o Autorizzativo ”. incardinata presso il Servizio 3 del Dipartimento Autorità di Bacino

del Distretto Idrografico della Sicilia stipulato con sottoscrizione digitale in data 29/12/2021, tra  la 



DSG 422 del  2021        

Regione  Siciliana  –  Dipartimento  Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia,  con  sede  e
domicilio fiscale in via Generale V. Magliocco n.46, 90141 Palermo, Codice Fiscale 80012000826 - Partita
IVA  02711070827,  nella  persona  del  Segretario  Generale  ad  interim,  Dott.  Dario  Cartabellotta,   e  il
Funzionario direttivo Ingegnere Santo Scordo, CF: SCRSNT70S05C351F con decorrenza 1 giugno 2021 sino
al 31 maggio 2023 ,

Articolo 2

Gli  impegni  di  spesa  graveranno  sul  capitolo  212015  “Spese  per  la  corresponsione  del  Fondo  Risorse

Decentrate(F.O.R.D.) destinato al trattamento accessorio del personale del comparto a tempo indeterminato

con qualifica diversa da quella dirigenziale, in servizio presso i Dipartimenti regionali, gli Uffici speciali, li

uffici alle dirette dipendenze del Presidente della Regione”. Ai sensi e per gli effetti dell'art. 90, comma 2, del
CCRL 2016/2018 del personale del comparto non dirigenziale, la contrattazione collettiva regionale integrativa
definisce, con sessioni annuali e sulla base della certificazione delle risorse finanziarie disponibili effettuata
dall'Amministrazione, le risorse del Fondo Risorse Decentrate da destinare altresì, ai trattamenti economici
riconosciuti ai titolari di posizioni organizzative.

Il Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale – Servizio 9 “Trattamento economico accessorio”

provvederà ai successivi e consequenziali provvedimenti di competenza.

Articolo 3

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale dell’Autorità di Bacino, in ossequio al
comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, così come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 7
maggio 2015 n. 9.

Articolo 4

Il  presente  Decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana  per  la
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021

Palermo,    29/12/2021  

                                                                                                                       F.to       Il Segretario Generale ad interim
                                                                                                                                              Dario Cartabellotta 

F.to Il Dirigente Area1
        Raffaele Greco

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO
                                                            


